An Introduction to Political Theory, (New York : Harper and Row, 1957), pp.29 - 42 อ้างโดย ชุมพร สังขปรีชา, "การปฏิวัติ" รัฐศาสตร์ ๑๔, (กรุงเทพมหานคร : เจริญวิทย์การพิมพ์, ๒๕๑๗), หน้า ๘๕

และ Crane Brinton โดสรูปผลของการศึกษาและวิจัยเกี่ยวกับเหตุการณ์ก่อนหน้าการปฏิวัติอังกฤษ ปี ค.ศ. ๑๖๘๘ (พ.ศ. ๒๒๓๑) เปรียบเทียบกับการปฏิวัติในสหรัฐอเมริกา ในปี ค.ศ. ๑๗๗๖ (พ.ศ. ๒๓๑๙) การปฏิวัติฝรั่งเศส ปี ค.ศ. ๑๖๘๘ (พ.ศ. ๒๓๓๒) และการปฏิวัติรัสเซีย ในปี ค.ศ. ๑๙๑๗ (พ.ศ. ๒๔๖๐) ว่ามีสภาพที่มีลักษณะเดียวกัน ดังต่อไปนี้คือ<sup>๑๐</sup>

๑. มีความเป็นศัตรูและความรู้สึกขมขื่นในกันและกันระหว่างชนชั้น
๒. ชนชั้นปัญญาชนเริ่มหันเหความภักดี
๓. กลไกการปกครองของรัฐบาลขาดประสิทธิภาพ
๔. ชนชั้นผู้นำเก่าเริ่มขาดความเชื่อมั่นตนเอง และหมดความศรัทธาใน